participação de 226 servidores deste Tribunal que auditaram, in loco, todos os 

RPPSs ativos no estado, a demonstrar a relevância e o impacto da ação 

empreendida para os jurisdicionados desta Corte. 

Com base no Índice de Efetividade da Gestão Previdenciária 

Municipal – IEG-Prev, há 218 (duzentos e dezoito) RPPSs municipais ativos no 

estado de São Paulo, além da autarquia estadual, a SPPrev. 

De acordo com o relatório técnico (1244736) e as informações 

disponíveis no painel do IEG-Prev, referente ao exercício de 2024 (ano-base 

2023), a população coberta pelos RPPS municipais1 supera 450 mil servidores 

ativos e mais de 185 mil aposentados e pensionistas. 

Nos RPPSs municipais, o IEG-Prev 2024 aponta déficit atuarial na 

monta de R$45.452.220.972,92 (quarenta e cinco bilhões, quatrocentos e 

cinquenta e dois milhões, duzentos e vinte mil, novecentos e setenta e dois reais 

e noventa e dois centavos), investimentos de R$64.421.042.291,05 (sessenta e 

quatro bilhões, quatrocentos e vinte e um milhões, quarenta e dois mil, duzentos 

e noventa e um reais e cinco centavos) e parcelamentos em 156 RPPS que 

somam R$7.746.292.373,52 (sete bilhões, setecentos e quarenta e seis milhões, 

duzentos e noventa e dois mil, trezentos e setenta e três reais e cinquenta e dois 

centavos). 

1 Municípios IEG-Prev. 

Quanto à SPPrev2 , a população coberta de ativos no exercício de 

2023 é de mais de 423 mil servidores, enquanto aposentados e pensionistas são 

cerca de 542 mil pessoas, ultrapassando o total de 966 mil pessoas (TC-

005272.989.23-7, ev. 59.3, P62). 

Os investimentos apontados no relatório da 4ª Diretoria de 

Fiscalização no bojo do TC-002247.989.23-9 (ev.43.35, P38), cujo objeto é o 

balanço da SPPrev relativo ao exercício de 2023, somam R$275.240.164,92 

(duzentos e setenta e cinco milhões, duzentos e quarenta mil, cento e sessenta 

e quatro reais e noventa e dois centavos). 

Por fim, a respeito do déficit atuarial, com fundamento no relatório 

da Diretoria de Contas do Governador constante no TC-005272.989.23-7 

(ev.59.3, P86), o passivo em 31/12/2023 atingiu R$973.831.485.000,00 

(novecentos e setenta e três bilhões, oitocentos e trinta e um milhões, 

quatrocentos e oitenta e cinco mil reais), projetados para os próximos setenta e 

cinco anos. 

Como cediço, os Tribunais de Contas Municipais, os Tribunais de 

Contas dos Estados e o Tribunal de Contas da União têm a responsabilidade de 

verificar a legalidade, a legitimidade e a economicidade dos recursos e das ações